अर्थात् रत्नाकर जी ने ब्रजभाषा को वह निश्चित एकरूपता दी है, जो साहित्यिक भाषा के लिए अनिवार्य ठहरती है। भाषा की सफाई, छन्द की शुद्धता, अलंकार की छटा, नयी-नयी अनूठी उक्तियाँ ही रत्नाकरजी के महाकवित्व को प्रदर्शित करती हैं।

उद्धव-प्रसंग

[प्रस्तुत काव्यांश जगन्नाथदास रत्नाकर द्वारा संवत् 1986 वि० (सन् 1929 ई०) में रचित 'उद्धव-शतक' से अवतरित है। यहाँ कवि ने भगवान् श्रीकृष्ण द्वारा मथुरा से भेजे गये उद्धव और ब्रज की गोपियों के संवाद के रूप में ज्ञान और योग के ऊपर भक्ति की विजय दिखाने का स्तुत्य प्रयास किया है।